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1  Resume 


I 2005 trådte den hidtil største samlede reform af de treårige gymnasiale uddannelser i kraft. I 
 den politiske aftale bag reformen indgår det at reformen skal evalueres efter andet gennemløb. 


Undervisningsministeriet har bedt Danmarks Evalueringsinstitut (EVA) om at gennemføre en så-
 dan evaluering på hhx, htx og stx.  


Reformen er løbende blevet evalueret og justeret. Med denne evaluering sættes der for første 
 gang fokus på reformens resultater forstået som de kompetencer eleverne besidder efter studen-
 tereksamen. Et centralt mål med reformen var at styrke studenternes reelle studiekompetence, 
 dvs. deres forudsætninger for at kunne gennemføre en videregående uddannelse. Evalueringen 
 belyser de første to reformårganges kompetencer ved overgangen til videregående uddannelse 
 og giver dermed nogle pejlemærker i forhold til arbejdet med at implementere, følge og evt. ju-
 stere reformen. 


Høj kompleksitetsgrad 


Reformen er et ambitiøst og komplekst projekt. Tidligere evalueringer har påpeget dette, og de 
 løbende justeringer har bl.a. bidraget til at reducere kompleksitetsgraden. Denne evaluering kon-
 staterer imidlertid at intentionen med reformen og den kontekst reformen indgår i, er uhyre 
 kompleks – så kompleks at det ikke er muligt entydigt at afgøre om målet om øget studiekompe-
 tence er opfyldt eller ej. Nogle elementer bidrager til en oplevet målopfyldelse, mens andre ele-
 menter stiller sig i vejen, og under alle omstændigheder er det fortsat for tidligt at vurdere hvor-
 vidt studenternes reelle studiekompetence i betydningen af studenternes evne til at gennemføre 
 en videregående uddannelse – er blevet styrket. 


Overordnet set føler studiestarterne med reformbaggrund sig kompetente i forhold til den vide-
 regående uddannelse de er begyndt på; 91% svarer at deres gymnasiale uddannelse i høj eller i 
 nogen grad har givet dem de fornødne kompetencer for en god start på en videregående ud-
 dannelse. Studievejledere og studieledere på de videregående uddannelser udtrykker sig lidt mere 
 blandet. De interviewede vejledere giver udtryk for at nogle studiekompetencer er mærkbart styr-
 kede efter reformen; det gælder typisk projektkompetencer som fx samarbejdskompetencer, ev-
 nen til at anvende forskellige arbejdsformer og evnen til at inddrage viden fra forskellige fag i ar-
 bejdet med faglige problemstillinger. I forhold til studiestarternes faglighed er der blandede op-
 fattelser uddannelsesinstitutionerne imellem, og mange steder tillægges andre forhold end gym-
 nasiereformen, især de ændrede adgangskrav, en væsentlig betydning i forhold til oplevelsen af 
 styrket hhv. svækket faglighed blandt studiestarterne. 


På tværs af de besøgte uddannelsessteder gav studievejledere og studieledere udtryk for at stu-
 diestarternes faglige viden er ringere nu end for år tilbage. Samtidig vurderer studielederne imid-
 lertid at indgående faglig viden, sammenlignet med de øvrige kompetencer, ikke er særlig rele-
 vant for at begynde på videregående uddannelser. Reformen er i sig selv udtryk for et skifte fra 
 indholdsstyring mod målstyring; et skifte hvor konkret faglig viden prioriteres lavere end kompe-
 tencer til at tilegne sig faglig viden og til at bringe den faglige viden i spil i arbejdet med konkrete 
 problemstillinger. Og disse kompetencer vurderes positivt. 


Definition af studiekompetence 


Studiekompetence er ikke et fast defineret begreb, hverken i almindelighed eller i de dokumenter 
der ligger til grund for reformen. Det er svært at vurdere om studiestarternes studiekompetence 
er styrket med reformen, når det ikke er klart hvad der skal styrkes. Et andet centralt spørgsmål er 
hvem der har retten til at definere studiekompetence. I denne evaluering har studielederne på de 
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videregående uddannelser en definerende rolle, idet de vurderer relevansen af forskellige studie-
 kompetencer. 


Evalueringen viser imidlertid at studie- og arbejdsformer og dermed ønsker til studiekompetencer 
 varierer meget. På nogle videregående uddannelser minder arbejdsformerne om de arbejdsformer 
 der er blevet introduceret med gymnasiereformen, mens der på andre videregående uddannelser 
 arbejdes mere traditionelt. Under alle omstændigheder vil det være vanskeligt for gymnasiet at 
 opfylde de meget varierende ønsker som de videregående uddannelser måtte have, men evalue-
 ringen peger på at det på mange punkter kunne være frugtbart hvis kompetencebegrebet blev 
 udfoldet i bredere kredse, herunder gennem fælles drøftelser mellem repræsentanter for de 
 gymnasiale uddannelser og de videregående uddannelser. Dette kunne lette studenternes over-
 gang fra det ene niveau til det andet.  


Betragter man udmøntningen af reformens intentioner i bekendtgørelser og læreplaner, kan man 
 udlede en række elementer af et studiekompetencebegreb. Evalueringen viser at disse elementer 
 er velvalgte i forhold til de videregående uddannelsers forståelse af studiekompetence. Studiele-
 derne på de videregående uddannelser vurderer næsten alle elementerne som relevante. Imidler-
 tid er der enkelte, men meget centrale kompetencer som de videregående uddannelser efter-
 spørger, men som ikke kan genfindes direkte i reformdokumenterne. Det gælder fx relations-
 kompetence som især de mellemlange videregående uddannelser oplever at de studiestartere der 
 kommer direkte fra gymnasiet, mangler. Og det gælder vedholdenhed i forhold til at kunne tileg-
 ne sig faglig viden. 


Overgangen til videregående uddannelse  


Vedholdenhed nævnes ikke direkte i reformdokumenterne. Men elementer i reformen berører 
 vedholdenhed på lige fod med selvstændighed, fx studieretningsprojektet på tredje år. Og i det 
 hele taget kan den kompleksitet som gymnasieeleverne skal navigere i, siges at kræve såvel ved-
 holdenhed som selvstændighed. Netop dette oplever gymnasierne at mange elever mangler, og 
 man har derfor opbygget gode og velfungerende støtteforanstaltninger i form af vejledning, 
 mentorer m.m. og siden reformen trådte i kraft, skabt mere overskuelige strukturer med faste og 
 overskuelige forløb.  


Ordningerne og strukturerne er udtryk for at gymnasierne tager hånd om deres elever og i det 
 hele taget er meget opmærksomme på målsætningen om at 95 % af en ungdomsårgang skal 
 gennemføre en ungdomsuddannelse. Evalueringens resultater tyder på at denne målsætning kan 
 komme til at virke i modstrid med intentionen om at gøre eleverne mere studiekompetente. Stu-
 diekompetence handler ifølge de videregående uddannelser i høj grad om selvstændighed, men 
 gymnasiernes velmente støtte og hjælp til eleverne kan virke kontraproduktivt i forhold til dette 
 mål hvis ikke der i støtten indtænkes en progression i retning af større selvstændighed.  


Spørgsmålet er altså om man skubber et problem foran sig og dermed vanskeliggør studenternes 
 overgang til videregående uddannelse. Hvis dette er tilfældet, leder det til to yderligere spørgs-
 mål: Kan gymnasierne gøre mere for at styrke elevernes selvstændighed? Og kan de videregåen-
 de uddannelser gøre noget for at lette overgangen til videregående uddannelse og de store krav 
 til selvstændighed?  


Godt i gang 


Implementering tager tid. Det var en central konklusion i EVA’s evaluering af reformen efter før-
ste gennemløb. Denne evaluering bekræfter dette billede. Gymnasierne er nu kommet længere 
med implementeringen, og flere elementer er overgået til drift. Efter første gennemløb var det 
fortsat almen studieforberedelse (AT) på stx og studieområdet på hhx og htx der fyldte meget, 
mens potentialet i studieretningerne endnu ikke var udfoldet. I dag er arbejdet med studieområ-
det og AT lagt i faste rammer, og de fleste skoler som EVA besøgte, arbejder nu med at profilere 
studieretningerne og styrke samarbejdet mellem studieretningsfagene. Evalueringen peger på at 
dette også er en nødvendighed hvis skolerne skal kunne styrke og målrette elevernes studiepa-
rathed i forhold til de mange forskellige forståelser af studiekompetence på de videregående ud-
dannelser. 
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Mens studieområdet på hhx og htx begge havde elementer af noget velkendt over sig, var AT på 
 stx en meget krævende nyskabelse, viste EVA’s tidligere evaluering. I denne evaluering har studie-
 starterne vurderet relevansen af refomens nyskabelser i forhold til videregående uddannelse og 
 nyskabelsernes betydning for studiestarternes motivation for deres nuværende uddannelse. Vur-
 deringen af AT er kritisk på begge parametre. Evalueringen peger imidlertid på at der kan være 
 kompetencer som trænes gennem bl.a. AT, og som de studieledere og studievejledere på videre-
 gående uddannelser som EVA har interviewet, faktisk anerkender som styrkede, men som først 
 bliver relevante senere på de videregående uddannelser – om overhovedet.  


Et ambitiøst projekt 


Det er bemærkelsesværdigt at studiestarterne vurderer flerfagligheden negativt i forbindelse med 
 studieretningsprojektet og som mindre relevant på de videregående uddannelser, idet flerfaglig-
 heden har fået meget opmærksomhed i forbindelse med reformimplementeringen. I forhold til 
 studieretningsprojektet peger evalueringen på at kravet om flerfaglighed kan komme til at stå i 
 vejen for projektets potentiale til at styrke elevernes evne til fordybelse og vedholdenhed.  


AT og studieområdet er komplekse størrelser der også indeholder en høj grad af flerfaglighed. 


Også her synes skolerne at have fundet modeller der giver mening. Evalueringen peger på at fler-
 fagligheden kan være befordrende for centrale kompetencer som kritisk sans, samarbejdskompe-
 tence og evnen til at belyse en problemstilling fra flere vinkler – ikke mindst fordi flerfaglighed i 
 praksis er tæt koblet til en problemorienteret, induktiv tilgang til undervisningen. Men som mål i 
 sig selv opleves flerfaglighed som mindre relevant ud fra et studiekompetencemæssigt synspunkt 
 fordi en stor del af undervisningen på de videregående uddannelser er enkeltfaglig.     


Evalueringen har haft reformens studieforberedende mål for øje og vurderer derfor ikke om der 
kan være andre rationaler bag kravene om flerfaglighed; om flerfagligheden fx styrker elevernes 
almene dannelse. AT og studieområdet bidrager til at realisere begge reformens ambitiøse inten-
tioner om dels at styrke studiekompetencen, dels at opdatere elevernes almene dannelse. De to 
intentioner kan næppe skilles ad, men samtidig er det ambitiøst at ville rumme begge dele inden 
for relativt begrænsede timerammer. Det kunne overvejes om formålet med og relevansen af dis-
se timerammer ville fremstå tydeligere hvis ambitionsniveauet blev sænket og målene med time-
rammerne yderligere fokuseret. 
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2  Indledning 


I 2005 trådte den hidtil største samlede reform af de treårige gymnasiale uddannelser i kraft. Re-
 formen udspringer af en politisk aftale fra maj 2003 mellem regeringspartierne Venstre og Det 
 Konservative Folkeparti og Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Det Radi-
 kale Venstre og Kristeligt Folkeparti. I den politiske aftale indgår det at reformen skal evalueres 
 efter andet gennemløb. 


Undervisningsministeriet har bedt Danmarks Evalueringsinstitut (EVA) om at gennemføre denne 
 evaluering, og EVA fremlægger i denne rapport resultaterne af evalueringen. Evalueringen base-
 rer sig på erfaringerne fra de to første studenterårgange efter reformen og fokuserer i særlig grad 
 på disse årganges studiekompetencer. 



2.1  Baggrund 


Reformen har ikke ændret ved de gymnasiale uddannelsers principielle sigte og de studieforbere-
 dende og almendannende formål som uddannelserne havde også før reformen. Reformens for-
 mål er imidlertid at opdatere og udbygge uddannelsernes almendannende elementer og at styrke 
 og forny det studieforberedende sigte. Den politiske aftale præciserer målene med den samlede 
 reform og fastslår at reformen har tre overordnede mål: 


•  Uddannelsernes studieforberedende funktion skal styrkes. 


•  Uddannelsernes almendannende funktion skal opdateres og udbygges.  


•  Uddannelserne skal have hver sin klare profil. Samtidig skal fleksibiliteten mellem uddannel-
 serne øges.  


Målene tænkes opfyldt gennem en række konkrete nyskabelser på både struktur- og indholdsni-
 veau: Der er udarbejdet nye læreplaner med fokus på målstyring frem for indholdsstyring, og der 
 er lagt vægt på flerfaglighed ved at introducere dels timerammer til flerfaglige forløb, dels studie-
 retninger. Her er hver klasse samlet i de obligatoriske fag og har herudover to-tre fag samlet. 


Studieretningerne giver ligeledes længere og mere sammenhængende faglige forløb. Desuden er 
 der indført et grundforløb og nye prøveformer. 


Siden reformen trådte i kraft i 2005, er der løbende foretaget justeringer og tilpasninger – senest 
 blev der i foråret 2009 indgået forlig om ændringer i reformen. De ændringer der er vedtaget i 
 forbindelse med forliget, implementeres over en længere periode afhængigt af om der er tale om 
 ændringer på lov- eller bekendtgørelsesniveau. De seneste ændringer er først trådt i kraft i august 
 2010.  


Der er ligeledes blevet gennemført adskillige evalueringer af reformens elementer siden den tråd-
 te i kraft. Bl.a. har EVA for Undervisningsministeriet gennemført evalueringer af en række fag og 
 fagområder og på eget initiativ fulgt implementeringen af timerammerne til flerfaglige forløb, AT 
 på stx og studieområdet på hhx og htx. Desuden gennemførte EVA som led i sin handlingsplan 
 for 2008 en samlet evaluering af gymnasiereformen efter første gennemløb.1 Denne evaluering 
 blev offentliggjort i 2009 og omhandlede hele reformen på de gymnasiale uddannelser, både 
 rammer, implementering og resultater, og behandlede de fleste nyskabelser. 


1En samlet oversigt over EVA’s evalueringer på området kan ses på 
http://www.eva.dk/ungdomsuddannelse/projekter-gymnasiereformen 
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2.2  Formål og fokus 


Med indeværende evaluering fokuseres der snævrere på målet om at styrke de gymnasiale ud-
 dannelsers studieforberedende funktion. Dette mål blev også behandlet i EVA’s evaluering fra 
 2009 hvor det blev vurderet på baggrund af læreres, lederes, dimittenders og elevers oplevelse af 
 i hvilken grad studenterne efter reformen ville være parate til at starte på en videregående ud-
 dannelse. Fælles for både EVA’s evaluering og andre evalueringer er imidlertid at de er gennem-
 ført på et tidspunkt hvor der endnu ikke var konkrete erfaringer med overgangen fra reformgym-
 nasiet til videregående uddannelse.  


Ved udgangen af 2009 er to årgange dimitteret efter reformen, og en del af disse dimittender er 
 begyndt på en videregående uddannelse. Derfor er der nu basis for at se på konkrete erfaringer 
 ved overgang til videregående uddannelser.  


Først og fremmest skulle evalueringen ifølge projektbeskrivelsen vurdere i hvilken grad studiestar-
 ternes studiekompetencer er blevet styrket som følge af reformen. Undervejs i projektet stod det 
 imidlertid klart at mange forhold stod i vejen for at foretage en sådan vurdering. Et væsentligt 
 forbehold er at begrebet studiekompetence ikke er et entydigt og veldefineret begreb. Derfor har 
 det været nødvendigt at starte med at belyse dette begreb nærmere. Et andet forbehold går på 
 at størstedelen af studiestarterne på videregående uddannelser efter to gennemløb af reformen 
 fortsat er blevet studenter før 2008 eller har en anden baggrund hvorfor det endnu kan være 
 svært at vurdere reformens betydning. Endelig er det vanskeligt at isolere betydningen af gymna-
 siereformen fra betydningen af andre reformer eller forhold i øvrigt.  


Desuden skulle evalueringen ifølge projektbeskrivelsen belyse hvordan reformens elementer og 
 den måde stx-, htx- og hhx-skolerne arbejder med disse elementer på, virker i forhold til udviklin-
 gen af studiekompetencer. For at belyse dette gør evalueringen status over arbejdet med udvalg-
 te nyskabelser på udvalgte skoler, vel vidende at de unges studiekompetence udvikles gradvist 
 gennem tre år – både igennem det samlede gymnasieforløb og uden for skolen. Gymnasiernes 
 arbejde med studiekompetence inden for udvalgte områder perspektiveres ved at se på hvordan 
 man på videregående uddannelser oplever og arbejder med studiestarternes kompetencer. 


Målet om at styrke uddannelsernes studieforberedende funktion hænger tæt sammen med den 
 politiske målsætning om at 50 % af en årgang skal gennemføre en videregående uddannelse i 
 2015. I målsætningen skelnes der ikke mellem korte, mellemlange og lange videregående ud-
 dannelser. EVA fokuserer i denne evaluering på erfaringerne fra mellemlange og lange videregå-
 ende uddannelser. Dette skyldes dels at der på mange korte videregående uddannelser ikke stilles 
 optagelseskrav om en gymnasial uddannelse, dels at det har været nødvendigt at begrænse de 
 kvantitative undersøgelser af hensyn til deres udsigelseskraft. 



2.3  Evalueringsdesign 


Evalueringen er gennemført på baggrund af en projektbeskrivelse. Projektbeskrivelsen, der kan 
 findes på EVA’s hjemmeside, gør rede for evalueringens formål og design. Evalueringen er desig-
 net på baggrund af EVA’s viden om reformen og de gymnasiale uddannelser og på baggrund af 
 en mindre forundersøgelse i form af litteraturstudier af tidligere undersøgelser og i form af fire 
 telefoninterview med studieledere eller uddannelsesansvarlige på videregående uddannelser. 


Evalueringen er baseret på fire elementer: 


•  Spørgeskemaundersøgelse blandt studieledere og uddannelsesansvarlige på de videregående 
 uddannelser 


•  Spørgeskemaundersøgelse blandt studenter fra 2008 og 2009 der var startet på en videregå-
 ende uddannelse i september 2009 


•  Interview med studievejledere på de videregående uddannelser 


•  Interview med ledelse og vejledere på de gymnasiale uddannelser. 


Nedenfor præsenteres elementerne kort. En nærmere præsentation fines i rapportens appendiks.  
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Spørgeskemaundersøgelserne 


Spørgeskemaundersøgelserne afdækker forskellige kompetencers relevans i forhold til de for-
 ventninger der er på de videregående uddannelser, og dermed tydeliggøres det i hvilken grad de 
 videregående uddannelsers forventninger stemmer overens med det studiekompetencebegreb 
 der tegner sig i gymnasiereformen.  


Desuden belyser undersøgelsen blandt studiestartere med reformbaggrund studiestarternes egen 
 oplevelse af deres kompetenceniveau og deres vurdering af forskellige gymnasiale elementers be-
 tydning for deres kompetenceniveau ved studiestart. Det gælder især reformens nyskabelser, 
 nemlig studieretning, studieretningsprojekt, AT (stx), studieområdet (hhx og htx) og almen sprog-
 forståelse og naturvidenskabeligt grundforløb (stx).  Endelig belyses deres motivation for og valg 
 af videregående uddannelse, herunder de nævnte nyskabelsers betydning for valget. Det er imid-
 lertid værd at være opmærksom på at spørgsmålene kun stilles til de studenter der har valgt og 
 er startet på en videregående uddannelse. Spørgsmålene siger altså ikke noget repræsentativt om 
 hele studenterårgangens motivation for og lyst til videregående uddannelse. 


Spørgeskemaundersøgelsen blandt studieledere og uddannelsesansvarlige ledere indeholdt lige-
 ledes spørgsmål vedrørende studiestarternes kompetenceniveau, men svarene på disse spørgsmål 
 indgår ikke i rapporten. Formålet med spørgsmålene var at indkredse mulige virkninger af refor-
 men. Da studielederne ikke kunne forventes at vide på individniveau hvilke studiestartere der var 
 fra før hhv. efter reformen, blev de bedt om at forholde sig til årgangene samlet set. Efterfølgen-
 de viste tal fra Danmarks Statistik imidlertid at blot 33 % af studiestarterne, september 2009 in-
 den for de hovedgrupper af uddannelser som spørgeskemaundersøgelsen blandt studiestartere 
 med reformbaggrund dækkede, havde afsluttet hhx, htx eller stx i 2008 eller 2009. To tredjedele 
 af de studiestartere som studielederne har forholdt sig til, har således ikke oplevet gymnasiere-
 formen på de treårige uddannelser. Derfor indgår svarene på disse spørgsmål ikke i denne rap-
 port.  


Frekvenstabeller for samtlige spørgsmål i begge undersøgelser findes i separate bilag: Tabelrap-
 port til undersøgelsen af studiekompetence blandt studiestartere på videregående uddannelser, 
 september 2009, og Tabelrapport til undersøgelsen af studiekompetence hos studiestartere med 
 reformbaggrund, 2009. Tabelrapporten findes på www.eva.dk. 


Begge undersøgelser blev gennemført i marts 2010. Spørgeskemaundersøgelsen blandt studiele-
 dere og uddannelsesansvarlige ledere blev gennemført af EVA, mens Danmarks Statistik gennem-
 førte spørgeskemaundersøgelsen blandt studiestarterne med reformbaggrund.  


Undersøgelsen blandt studieledere og uddannelsesansvarlige ledere blev gennemført elektronisk 
 som en totalundersøgelse. Spørgeskemaundersøgelsen blandt studiestartere med reformbag-
 grund blev gennemført som en kombineret undersøgelse i form af et elektronisk spørgeskema 
 fulgt op af telefoninterview med respondenter der ikke havde besvaret spørgeskemaet elektro-
 nisk. Undersøgelsen blev gennemført som en stikprøvebaseret undersøgelse blandt studiestartere 
 inden for syv hovedgrupper af videregående uddannelser. Inden for lange videregående uddan-
 nelser gælder det tekniske uddannelser (LVU tek), natur- og sundhedsvidenskabelige uddannelser 
 (LVU nat), humanistiske uddannelser (LVU hum) og samfundsvidenskabelige uddannelser (LVU 
 sam). På mellemlange videregående uddannelser gælder det pædagogiske uddannelser (MVU 
 pæd), tekniske uddannelser (MVU tek) og sundhedsfaglige uddannelser (MVU sund). Undersøgel-
 sen har en samlet svarprocent på 57. 


Interview med studievejledere på videregående uddannelser 


I april 2010 besøgte EVA i alt seks institutioner der udbyder videregående uddannelser. Institutio-
 nerne var valgt så der var en geografisk og institutionsmæssig spredning, og så forskellige ud-
 dannelsesmæssige hovedgrupper var repræsenteret. Følgende institutioner modtog besøg: 


•  Copenhagen Business School (CBS) 


•  Ingeniørhøjskolen i København (IHK) 


•  Roskilde Universitet (RUC) 


•  Syddansk Universitet (SDU) 


•  Professionshøjskolen University College Nordjylland, læreruddannelsen i Aalborg 
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•  Professionshøjskolen UCC, sygeplejerske-, fysioterapeut-, pædagog- og afspændingspæda-
 goguddannelserne i Hillerød. 


På hver institution gennemførtes et interview med centrale medarbejdere i studievejledningen 
 og/eller studieadministrationen. På tre institutioner deltog desuden studieledere og/eller undervi-
 sere med kendskab til forskellige uddannelser. Formålet med interviewene var at perspektivere 
 resultaterne af spørgeskemaundersøgelserne og give information om hvordan studiestarternes 
 kompetencer så ud set med de videregående uddannelsers øjne. Det var vurderingen at studievej-
 lederne møder studerende på tværs af uddannelserne og derfor har en bredere opfattelse af stu-
 diestarterne anno 2010 end den enkelte underviser og /eller studieleder. Desuden har studievej-
 lederne via samtaler med de studerende god mulighed for at vide om den enkelte studerende er 
 student efter gymnasiereformen eller ej. 


Interviewformen giver - i modsætning til spørgeskemaundersøgelsen – mulighed for at spørge ind 
 til interviewpersonernes oplevelser og i den forbindelse drøfte mulige virkninger af reformen. I 
 nogle tilfælde tilkendegav interviewpersonerne at de ikke kunne vurdere hvorvidt oplevede æn-
 dringer i fx studiestarternes kompetenceniveau skyldtes gymnasiereformen eller ej. I de tilfælde 
 bruges svarene ikke i rapporten som dokumentation for reformens betydning. 


Interview med ledelse og vejledere på de gymnasiale uddannelser 


I april 2010 besøgte EVA i alt ni skoler med gymnasiale uddannelser. Skolerne er valgt så der er 
 sikret en geografisk og størrelsesmæssig spredning. Desuden har det været væsentligt at skolerne 
 ikke har deltaget som informanter i andre af EVA’s reformrelaterede evalueringer. Følgende sko-
 ler modtog besøg: 


•  Christianshavns Gymnasium (stx) 


•  EUC Nordvestsjælland, Holbæk (hhx og htx) 


•  Greve Gymnasium (stx) 


•  Herningsholm Erhvervsskole (htx) 


•  Ikast-Brande Gymnasium (stx) 


•  Sct. Knuds Gymnasium (stx) 


•  TietgenSkolen, Odense (hhx) 


•  Tech College Aalborg (htx) 


•  Århus Købmandsskole (hhx). 


Under besøgene gennemførte EVA separate gruppeinterview med hhv. studievejledere (der tilby-
 der gennemførelsesvejledning) og ledelse. Interviewene tog udgangspunkt i resultaterne af spør-
 geskemaundersøgelserne og skulle belyse skolernes erfaringer med de elementer af reformen der 
 specifikt retter sig mod at styrke elevernes studiekompetencer. Interviewene skulle dels undersø-
 ge hvilke udfordringer skolerne oplever i forhold til at udmønte reformens bestemmelser i praksis, 
 dels bidrage med eksempler på hvordan man arbejder med studiekompetencer på hhv. hhx, htx 
 og stx.  



2.4  Evalueringens organisering 


En projektgruppe bestående af evalueringskonsulenterne Pernille Hjermov, Peter Toft og Rikke 
 Sørup (projektleder), metodekonsulent Mikkel Bergqvist og evalueringsmedarbejder Birgit Gam-
 borg Hansen har gennemført evalueringen. Projektgruppen har haft det praktiske ansvar for eva-
 lueringen og er ansvarlig for at de anvendte metoder er hensigtsmæssige og pålidelige. Projekt-
 gruppen har indsamlet og analyseret dokumentation og udarbejdet rapporten og har også ansva-
 ret for rapportens konklusioner. 


Der er i forbindelse med evalueringen nedsat en sparringsgruppe på tre personer. Det drejer sig 
 om: 


•  Gitte Holten Ingerslev, lektor ved Institut for Didaktik, Danmarks Pædagogiske Universitetssko-
 le, Aarhus Universitet 


•  Lars Ulriksen, lektor ved Institut for Naturfagenes Didaktik, Københavns Universitet 


•  Steen Beck, lektor ved Institut for Filosofi, Pædagogik og Religionsstudier, Syddansk Universi-
tet. 
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Deltagerne i sparringsgruppen har forskningsbaseret viden om studiekompetence og gymnasiere-
 formen og har bidraget med forskningsbaserede pædagogiske perspektiver til analysen af det 
 indsamlede dokumentationsmateriale. 



2.5  Rapportens opbygning 


Rapporten indeholder foruden dette indledende kapitel og et resume (kapitel 1) fem kapitler.  


Kapitel 3 ser nærmere på begrebet studiekompetence, på den måde begrebet defineres på i for-
 bindelse med reformen, og på de rammer evalueringen af studiekompetence bevæger sig inden 
 for.  


Kapitel 4 ser på nogle af nyskabelserne i forbindelse med reformen. Nyskabelserne betragtes som 
 nogle rammer arbejdet med studiekompetence kan finde sted inden for. Alle nyskabelserne blev i 
 øvrigt evalueret i EVA’s evaluering fra 2009. Kapitel 4 giver et statusbillede anno 2010, og kapitel 
 5 ser på hvordan nyskabelserne har påvirket studenternes valg af videregående uddannelse, idet 
 kapitlet sætter fokus på studenternes lyst til og motivation for at vælge en videregående uddan-
 nelse. 


Rapportens to sidste kapitler handler om studiekompetence sådan som studieledere og uddan-
 nelsesansvarlige og studiestartere på videregående uddannelser oplever det ved starten på en vi-
 deregående uddannelse. Kapitel 6 handler om almene studiekompetencer, mens kapitel 7 hand-
 ler om faglige studiekompetencer. 


Evalueringen giver ikke anledning til at påvise direkte sammenhænge mellem gymnasiereformen 
og niveauet af studiekompetencer ved start på en videregående uddannelse, men den belyser in-
teressante forhold vedrørende relevansen af forskellige studiekompetencer, studiestarternes vur-
deringer af i hvilken grad de besidder disse kompetencer perspektiveret gennem studievejleder-
nes oplevelser samt studiestarternes egne vurderinger af hvordan reformens nyskabelser har bi-
draget til disse kompetencer og til studiestarternes lyst til at påbegynde videregående uddannel-
se. Rapporten kommer ikke med endegyldige konklusioner, men peger på forhold som det kunne 
være værd at reflektere yderligere over. Rapporten indeholder derfor en række bokse med så-
danne mulige refleksioner. Refleksionerne ligger hovedsageligt i spændingsfeltet mellem det der 
sker på skolerne, og det der sker på de videregående uddannelser. Boksene er derfor samlet i 
rapportens kapitel 6 og 7, men inddrager viden fra kapitel 4.   
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3  Evaluering af studiekompetence 


I dette kapitel fremlægger EVA den forståelse og den operationalisering af begrebet studiekom-
 petence som danner grundlag for evalueringen. Kapitlet er derfor indledt med nogle overvejelser 
 om det at evaluere studiekompetencer og om de muligheder og begrænsninger der er i forhold 
 til at vurdere om reformen lever op til intentionen om at styrke studenternes studiekompetence. 


Dernæst beskriver kapitlet det studiekompetencebegreb der kommer til udtryk i reformdokumen-
 terne, herunder gennem undervisningsministerens redegørelse til Folketinget og den politiske af-
 tale om reformen, og som har været grundlag for indsamling af dokumentation i forbindelse med 
 evalueringen. 



3.1  Udgangspunkt for undersøgelse af studiekompetence 


Et af målene med gymnasiereformen er at den studieforberedende funktion skal styrkes, og at 
 der derfor skal lægges vægt på studenternes ”reelle” studiekompetence. Undervisningsministe-
 rens redegørelse til Folketinget om gymnasiereformen2 siger om målet med reformen:  


[Det] er et hovedsigte med reformerne […] at styrke fagligheden, studieforberedelsen og 
 den reelle studiekompetence, dvs. de studerendes reelle forudsætninger for at kunne gen-
 nemføre en videregående uddannelse med et godt udbytte. 


Denne evaluering gennemføres inden reformstudenterne er nået så langt i deres videregående 
 uddannelse at det kan undersøges om de faktisk gennemfører uddannelsen. Derfor kan evalue-
 ringen alene se på reformens betydning i forhold til at gøre studenterne parate til at begynde på 
 en videregående uddannelse, dvs. i forhold til de kompetencer studiestarterne besidder i forbin-
 delse med deres start på en videregående uddannelse.  


Men selv med dette pragmatiske greb der flytter fokus fra gennemførelse af videregående ud-
 dannelse til kompetencer ved start på videregående uddannelse, er det vanskeligt at svare på om 
 studiekompetencen er styrket, om det i givet fald skyldes reformen, og om reformen dermed op-
 fylder til sit formål.  


For det første er reformens politiske målsætning om at styrke uddannelsernes studieforberedende 
 sigte og øge elevernes studiekompetencer uklart. Begrebet studiekompetence er centralt, og flere 
 steder, ikke mindst i vejledningerne til fagene, er der bud på definitioner, men der er ikke tale om 
 operationaliserbare definitioner, og derudover er der ikke formuleret kriterier eller indikatorer for 
 hvornår målsætningen kan siges at være opfyldt.  


Det betyder at der er overladt et stort arbejde til gymnasierne med at definere og udmønte be-
 grebet studiekompetence. Reformen og de tilhørende bekendtgørelser, læreplaner og vejlednin-
 ger udgør en ramme for arbejdet med elevernes studiekompetence på de gymnasiale uddannel-
 ser. Der kan være endog store forskelle på hvordan arbejdet med elevernes studiekompetence 
 bliver omsat til praksis på den enkelte skole.  


Evalueringsmæssigt betyder det at der i arbejdet med at operationalisere begrebet studiekompe-
 tence er blevet anvendt de relevante kompetencemål i de elementer af reformen der sigter mod 
 at styrke studiekompetencen. Desuden er der føjet nogle ekstra dimensioner til dette begreb i 


2 Ulla Tørnæs: De gymnasiale uddannelser – redegørelse til Folketinget, Undervisningsministeriet, januar 2003. 
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spørgeskemaundersøgelserne, jf. afsnit 3.2. Både studieledere og studiestartere har vurderet rele-
 vansen af disse studiekompetencer. Dermed udgør disse to grupper den målestok som studiestar-
 ternes kompetenceniveau holdes op imod i denne evaluering. Det er imidlertid vigtigt at fastholde 
 at de forståelser af studiekompetence som studenterne møder ved starten på en videregående 
 uddannelse anno 2009, og de heraf følgende forventninger ikke nødvendigvis er universelt gyldi-
 ge, endsige statiske forståelser af begrebet studiekompetence. Også på de videregående uddan-
 nelser sker der forandringer.  


Desuden gælder det at de videregående uddannelser er meget forskellige hvad angår niveau og 
 indhold, og dokumentationsmaterialet viser tydeligt at det er forskelligt hvilke elementer der er 
 relevante i forhold til en samlet studiekompetence. Desuden er der forskellige krav og dermed 
 forskellig målestok for vurderingen af studiestarternes kompetencer, og endelig er der forskellige 
 opfattelser af hvad forskellige begreber, fx metodebevidsthed eller samarbejdskompetencer, 
 dækker over. 


For at øge kompleksiteten yderligere er der sideløbende med reformen indført en række andre 
 ændringer der har haft indflydelse på studenternes valg af og optagelse på videregående uddan-
 nelse. Fx er både karakterskalaen og de specifikke adgangskrav til de enkelte studier blevet ænd-
 ret. Derfor kan det være vanskeligt at afgøre hvilke af evalueringens resultater der kan tilskrives 
 reformen, og hvilke der kan tilskrives andre faktorer, fx at studiestarterne er rekrutteret bredere 
 og dermed repræsenterer en mere differentieret ungdomskultur. 


Figur 1 er en skitse over de sammenhænge som reformen indgår i, og som denne evaluering af 
 studiekompetence efter reformens andet gennemløb må arbejde inden for. 


Figur 1 


Studiekompetence efter gymnasiereformen 


  
 Et eksempel kan belyse tanken bag figuren: Reformen rummer et krav om at uddannelserne skal 
 udvikle elevernes evne til at samarbejde, idet det af reformens baggrundsdokumenter fremgår at 
 samarbejdsevne er én af de kompetencer som er vigtige på de videregående uddannelser. Hvis en 
 studiestarter vurderer at hans eller hendes samlede studiekompetence ved studiestart er util-
 strækkelig, kan det skyldes en række forskellige forhold. 


Det kan være at samarbejdskompetencen ikke er så væsentlig en del af den samlede studiekom-
 petence på de videregående uddannelser som reformdokumenterne antager, og at det er nogle 
 andre kompetencer der i højere grad skal til for at studiestarterne er studiekompetente. I så fald 
 er der tale om en grundlæggende problemstilling ift. hvordan reformen er tænkt, og man må på 
 politisk niveau afklare hvordan den skal rettes. Tilsvarende vil det være udtryk for en grundlæg-
 gende problemstilling hvis der er kompetencer som de videregående uddannelser finder meget 
 relevante, men som ikke indgår i reformdokumenterne og derfor ikke har fokus i gymnasieud-
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dannelserne. Det kan også være at man på nogle uddannelser vurderer at samarbejde er en min-
 dre relevant kompetence, mens man på andre uddannelser finder kompetencen meget relevant.  


En anden mulighed er at intentionen om at styrke studenternes samarbejdskompetencer er i 
 overensstemmelse med forventningerne på (størstedelen af) de videregående uddannelser, men 
 at implementeringen af intentionen er grebet meget forskelligt an på gymnasierne, og at studie-
 starterne dermed har mange forskellige opfattelser af hvad det vil sige at samarbejde – også nog-
 le opfattelser der ikke stemmer overens med forventningerne på de videregående uddannelser. 


Det kan skyldes forskelle eller vanskeligheder på bekendtgørelsesniveau eller på gymnasieskoler-
 ne.   


Endelig er der den mulighed at der er overensstemmelse mellem intention, udmøntning og for-
 ventninger. Elevernes samarbejdskompetence styrkes og bidrager dermed til at styrke deres sam-
 lede studiekompetence, men de videregående uddannelser bemærker det ikke fordi de har et 
 bredere optag end tidligere og en oplevelse af at deres studiestartere anno 2009 generelt har en 
 individualistisk og ikke-samarbejdende tilgang til det at lære. Det modsatte kan også være tilfæl-
 det: En uddannelse oplever at have fået studenter der i højere grad end tidligere besidder en gi-
 ven kompetence, men vurderer at dette kan skyldes ungdomskulturen, nye adgangskrav eller an-
 dre faktorer snarere end reformen.  


Sidst, men ikke mindst kan der være tale om en videregående uddannelse hvis studiestartere ty-
 pisk er ældre og/eller har en anden baggrund end en treårig gymnasial uddannelse hvorfor virk-
 ninger af reformen næppe vil være slået igennem endnu.  


Evalueringen bevæger sig inden for dette brede felt af muligheder. Dels afdækker den kompe-
 tenceniveauet for studiestartere med reformbaggrund belyst kvantitativt gennem deres egne er-
 faringer og suppleret med studievejledere og studielederes kvalitative vurderinger, dels afdækker 
 den forskellige kompetencers relevans på de videregående uddannelser med henblik på at belyse 
 om der er overensstemmelse mellem reformens forståelse af studiekompetencebegrebet og for-
 ventninger til studiekompetence på de videregående uddannelser. Det er imidlertid allerede ind-
 ledningsvist slået fast at reformens definition ikke fremstår tydeligt. Derfor afsluttes dette kapitel 
 med en yderligere operationalisering af studiekompetencebegrebet. Endelig giver evalueringen 
 nogle statusbilleder af implementeringen af reformen belyst gennem nedslag på nogle af refor-
 mens centrale nyskabelser på udvalgte skoler.  


Ikke desto mindre vil det ikke for hver enkelt af de kompetencer som operationaliseringen af stu-
 diekompetencebegrebet munder ud i, være muligt at fastslå entydigt om der er tale om en styr-
 kelse eller svækkelse af en given kompetence. Evalueringen kan heller ikke give et entydigt svar 
 på om målene med reformen er nået eller ej. Evalueringen og dens dokumentation kan i stedet 
 holdes op mod den politiske målsætning som en række pejlinger på forhold der kan siges enten 
 at bidrage til eller at vanskeliggøre realiseringen af de mål der er knyttet til reformen. Evaluerin-
 gen kan i den sammenhæng bidrage til et kvalificeret videngrundlag for justeringer og ændringer 
 af rammerne for de gymnasiale uddannelser.         



3.2  Operationalisering af studiekompetencebegrebet 


Studiekompetence er et begreb med mange betydninger. Formelt set handler studiekompetence 
 om at studiestarterne opfylder de faglige niveaukrav der gælder på den pågældende videregåen-
 de uddannelse. Dvs. at man i forhold til mellemlange og lange videregående uddannelser formelt 
 set er studiekompetent med en bestået gymnasial uddannelse – og at man i forhold til visse ud-
 dannelser opfylder specifikke niveaukrav i enkelte fag.  


Et hovedformål med gymnasiereformen har været at styrke elevernes studiekompetence. I re-
formteksten er der tale om en mere uformel definition af studiekompetencebegrebet, idet der 
sættes fokus på elevernes udvikling fra elever til studerende. Af den politiske aftale om reformen 
fremgår det bl.a. at reformen har følgende formål: 
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•  At styrke uddannelsernes studieforberedende funktion. Derfor skal der lægges større vægt på 
 fagligheden i uddannelserne og på studenternes reelle studiekompetence, dvs. på deres mu-
 ligheder for at gennemføre en videregående uddannelse. 


•  At opdatere og udbygge de forskellige uddannelsers almendannende funktion. Derfor skal der 
 foretages en indholdsmæssig fornyelse af fagene, der skal stilles krav om øget samspil mellem 
 fagene. Desuden skal den naturvidenskabelige dimension have en mere markant plads i det 
 almene gymnasium. 


Styrket studiekompetence er altså et væsentligt mål med reformen, men ikke hele målet. Almen-
 dannelsen skal også opdateres. Det er imidlertid svært at skille de to mål ad. Konkret sammen-
 væves de i læreplanerne for AT på stx og i studieområdet på hhx og htx. Disse timerammer der 
 hører til blandt reformens nyskabelser, stiler netop mod at styrke studiekompetencen i forhold til 
 videregående uddannelse. Dette fremgår bl.a. af titlerne på timerammerne. Samtidig indeholder 
 disse timerammer i særlig grad det samspil mellem fagene som ovenfor fremhæves som en kon-
 sekvens af at styrke den almene dannelse. Evalueringen kan altså ikke beskæftige sig med studie-
 kompetence uden at beskæftige sig med almendannelse, og da hverken studiekompetencer eller 
 almendannelse er faste eller statiske størrelser, er der åbent for mange fortolkninger der gør at de 
 to mål ikke nødvendigvis følges gnidningsfrit ad. Ikke desto mindre er det væsentligt at holde sig 
 for øje at studiekompetencen, som den opleves ved starten på en videregående uddannelse, og 
 som den er i fokus i denne evaluering, ikke er det eneste formål med reformen. 


Den daværende undervisningsministers redegørelse om reformen peger lidt mere direkte på hvil-
 ke dimensioner af begrebet studiekompetence der er i fokus i reformen: 


Styrkelsen af den reelle studiekompetence, der skal ske i de gymnasiale uddannelser, byg-
 ger på en kombination af indholdsmæssige forandringer i uddannelserne, forandringer i 
 undervisnings- og arbejdsformer, herunder progression og variation i arbejdsformer, som 
 kan styrke elevernes motivation, engagement og ansvarlighed samt gradvis give dem for-
 udsætninger for og erfaringer med de mere selvstændige arbejds- og studieformer, de ty-
 pisk vil møde på efterfølgende uddannelser.3


Den reelle studiekompetence som reformen skal være med til at styrke, handler dermed både om 
 faglige kompetencer og om nogle mere brede almene studiekompetencer. EVA vælger i denne 
 evaluering at benytte denne opdeling som en operationalisering og som en analytisk tilgang. De 
 elementer som evalueringen undersøger som en del af begrebet studiekompetence, stammer i 
 vid udstrækning fra de mål der er formuleret i bekendtgørelser, læreplaner og vejledninger. Især 
 indeholder nyskabelserne AT (stx) og studieområdet (htx og hhx) mange elementer af de almene 
 studiekompetencer. De faglige kompetencer er beskrevet inden for de enkelte fag. Samlet set har 
 EVA uddraget følgende kompetencer og anvendt dem i indsamlingen af dokumentation. 


Almene studiekompetencer: 


•  At have selvstændighed i forhold til at kunne planlægge og gennemføre forskellige faglige 
 aktiviteter  


•  At have metodebevidsthed  


•  At kunne anvende forskellige studieteknikker  


•  At kunne anvende forskellige arbejdsformer  


•  At kunne samarbejde i forskellige læringssituationer  


•  At kunne søge informationer om faglige emner  


•  At kunne vurdere relevansen og pålideligheden af den fundne information  


•  At kunne benytte it i faglige sammenhænge.  


Faglige kompetencer: 


•  At kunne formulere sig skriftligt om faglige emner på uddannelsen  


•  At kunne formidle faglig viden mundtligt  


•  At kunne anvende teori i forbindelse med faglige problemstillinger  


•  At kunne inddrage viden fra forskellige fag  


3 Ulla Tørnæs: De gymnasiale uddannelser – redegørelse til Folketinget, Undervisningsministeriet, januar 2003. 
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•  At have en indgående viden om fagområder der indgår i uddannelsen  


•  At kunne vurdere en faglig problemstilling fra forskellige vinkler.  


I forbindelse med EVA’s forundersøgelse og pilottest af spørgeskemaer fremgik imidlertid et be-
 hov for at tilføje yderligere tre kompetencer der ikke direkte genfindes i reformdokumenterne. 


Det gælder for følgende kompetencer:  


•  At være vedholdende i forhold til at tilegne sig faglig viden 


•  At kunne læse og forstå faglitteratur på engelsk  


•  At kunne overskue en stor mængde fagligt stof. 


Disse kompetencer kan ikke udledes direkte af bekendtgørelser og læreplaner, omend en styrkel-
 se af engelskfaget på især hhx og elementer i studieretningsprojektet og A-niveau-fagene peger i 
 den retning. I forbindelse med evalueringen påkalder de sig en særlig opmærksomhed, idet de 
 repræsenterer en mulig grundlæggende problemstilling, forstået som en uoverensstemmelse mel-
 lem reformens kompetencebegreb og de videregående uddannelsers forventninger, jf. afsnit 3.1. 


Evalueringen inddrager desuden en yderligere dimension af begrebet studiekompetence, nemlig 
 studenternes lyst til at begynde på en videregående uddannelse. Denne dimension er bl.a. inspi-
 reret af Beck og Gottliebs4 undersøgelse af studenternes studiekompetence (2002) og EVA’s eva-
 luering Overgange fra hhx og htx til videregående uddannelse (2001). Begge undersøgelser peger 
 på at lyst til uddannelse er et væsentligt element i studenternes forudsætninger for at kunne 
 gennemføre en videregående uddannelse. 


4 teen. Beck og Birgitte. Gottlieb: ”Elev/student – en teoretisk og empirisk undersøgelse af begrebet studiekompe-
tence”, Gymnasiepædagogik 32, 2002. 
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4  Studieforberedelse i gymnasiet 


Det politiske forlig om gymnasiereformen fastslår at de gymnasiale uddannelsers studieforbere-
 dende funktion skal styrkes. Der er ingen tvivl om at det studieforberedende arbejde på gymnasi-
 erne foregår kontinuerligt gennem uddannelsen og i alle fag. Hertil kommer at eleverne kan ud-
 vikle sig igennem aktiviteter uden for undervisningstiden på skolerne – og også uden for skolen. I 
 forbindelse med evalueringen er der imidlertid sat særlig fokus på nyskabelserne i reformen – i 
 særdeleshed de nyskabelser der er tilnærmelsesvis ens på tværs af de gymnasiale uddannelser. 


Det gælder studieretninger og studieretningsprojekt og timerammerne til flerfagligt studieforbe-
 redende arbejde, AT (stx) og studieområdet (hhx og htx).  


Dette kapitel indledes med en præsentation af studiestarternes samlede vurdering af i hvilken 
 grad deres gymnasiale uddannelse har givet dem de fornødne kompetencer til en god start på 
 videregående uddannelse. Dernæst præsenteres de besøgte skolers oplevelser og vurderinger af 
 arbejdet med at styrke elevernes studiekompetencer på de udvalgte områder. Kapitlet beskriver 
 desuden studiestarternes vurderinger af i hvilken grad disse områder af deres gymnasiale uddan-
 nelse har forberedt dem på de krav de nu møder på deres videregående uddannelse. Kapitlet af-
 sluttes med et afsnit om samarbejde og videndeling mellem gymnasierne og de videregående 
 uddannelser.  


Kapitlet slår dermed nogle temaer og problemstillinger an som siden vil blive taget op i sammen-
 hæng med analysen af de erhvervede kompetencer ved studiestart i kapitel 6 og 7. 



4.1  Gymnasiet som studieforbereder   


Tabel 1 viser studiestarternes vurderinger af i hvilken grad deres gymnasiale uddannelse har givet 
 dem studieforberedende kompetencer. Vurderingerne bygger på studiestarternes erfaringer som 
 studiestartere på en videregående uddannelse ca. et halvt år efter studiestart og viser fordelingen 
 af svar blandt studiestartere med hhv. hhx, htx og stx som adgangsgivende eksamen.  


Tabel 1 


Studiestarternes vurdering af deres gymnasiale uddannelse samlet set  


I hvilken grad synes du at din gymnasiale uddannelse samlet set har givet dig de nødvendige kompetencer for en 
 god start på din nuværende uddannelse? (hhx: n = 377, htx: n = 368, stx: n = 878, i alt: n = 1.623) 


I høj grad  I nogen grad  I mindre grad  Slet ikke 


Hhx  37 %  47 %  13 %  3 % 


Htx  53 %  41 %  5 %  1 % 


Stx  39 %  53 %  8 %  1 % 


Studiestartere i alt  40 %  51 %  9 %  1 % 


Kilde: EVA’s spørgeskemaundersøgelse blandt studiestartere.  


Formålet med alle tre gymnasiale uddannelser er at forberede eleverne til videregående uddan-
nelse. Ifølge tabellen lykkes det i vid udstrækning, idet 91 % af de studiestartere der blev studen-
ter i 2008 eller 2009 og er startet på en videregående uddannelse i 2009, vurderer at deres gym-
nasiale uddannelse i høj grad eller i nogen grad har givet dem de nødvendige kompetencer til en 
god start på deres videregående uddannelse.  
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Uddannelsesprofiler 


I lyset af den enslydende formålsparagraf på tværs af de gymnasiale uddannelser er der imidlertid 
 en mindre, men bemærkelsesværdig forskel på studiestarternes svar afhængigt af deres gymnasi-
 ale baggrund. De studiestartere der i højeste grad vurderer at deres gymnasiale uddannelse har 
 givet dem de nødvendige kompetencer til en god start på deres nuværende uddannelse, har gået 
 på htx. 53 % af disse vurderer at de i høj grad har fået de nødvendige kompetencer i løbet af 
 den gymnasiale uddannelse, og blot 6 % i alt svarer ”I mindre grad” eller ”Slet ikke”. Derimod 
 svarer 16 % af studiestarterne med hhx-baggrund ”I mindre grad” eller ”Slet ikke”.  


En del af forklaringen på dette forhold kan være at særlig studiestartere med htx-baggrund har 
 valgt en videregående uddannelse som ligger i forlængelse af deres studieretning i gymnasiet. 


Spørgeskemaundersøgelsen viser at 80 % af studiestarterne med en htx-baggrund i høj grad eller 
 i nogen grad mener at deres videregående uddannelse ligger i forlængelse af deres studieretning 
 i gymnasiet, mens det samme kun gælder for 69 % af studiestarterne med hhx-baggrund og for 
 64 % af studiestarterne med stx-baggrund.  


Samtidig er der forskelle på de tre uddannelsers profiler. Både hhx og htx er gymnasiale uddan-
 nelser med en tydelig, men også snæver profil. Som det fremgår af tabel 2 i afsnit 4.2.1, er ud-
 buddet af studieretninger på hhx og htx mindre end på stx, og samtidig fordeler eleverne på især 
 hhx sig omkring væsentligt færre studieretninger og studieretningsfag end eleverne på stx. 


Det gælder altså at htx har en forholdsvis snæver profil, men studenterne vælger typisk en vide-
 regående uddannelse med samme profil. Det kan forklare at de føler sig godt rustet til en god 
 start, sådan som det fremgik af tabel 1, og sådan som det i øvrigt vil fremgå af mange af rappor-
 tens øvrige tabeller. Stx har en større bredde og giver eleverne store valgmuligheder, men studen-
 terne vælger ikke nødvendigvis en videregående uddannelse som ligger i forlængelse af deres 
 studieretning, hvilket kan bidrage til et lidt mindre positivt billede af deres kompetencer ved stu-
 diestart. Hhx har ligesom htx en snæver profil, men hhx-studenterne vælger ikke i samme grad 
 som htx-studenterne videregående uddannelse i forlængelse af deres studieretning. Det kan ska-
 be en uoverensstemmelse mellem deres kompetencer og de kompetenceforventninger de mødes 
 med. 


Tabel 1 viser da også at problemet især opstår hos hhx-studenter på mellemlange videregående 
 uddannelser (MVU’er). Her svarer 25 % i alt at deres gymnasiale uddannelse kun i ringe grad eller 
 slet ikke har givet dem de fornødne kompetencer til en god start på den videregående uddannel-
 se, mens det samme gælder for 14 % af studiestarterne på lange videregående uddannelser 
 (LVU’er).  


De studenter der er startet på MVU tek, sund og pæd ligger fx fagligt langt fra den merkantile 
 profil på hhx-uddannelsen. Hvis studiestartere på korte videregående uddannelser (KVU’er), her-
 under merkantile KVU’er, havde indgået i undersøgelsen, ville det samlede resultat for hhx-
 studenterne sikkert have set anderledes ud. Det ændrer imidlertid ikke ved at mange hhx-
 studenter vælger videregående uddannelse bredt i forhold til hhx-uddannelsens snævre profil, 
 hvilket kan være en del af forklaringen på at de i mindre grad end deres medstuderende fra de to 
 andre gymnasiale uddannelser har oplevet at uddannelsen har givet dem de fornødne kompeten-
 cer til en god start på en videregående uddannelse.   


Samlet set er der ingen markante forskelle mellem studiestartere på MVU’er og LVU’er eller på 
 forskellige undergrupper (MVU pæd, LVU tek m.fl.). For undersøgelsen gælder at der er tale om 
 studerende der er i gang med en videregående uddannelse og altså har opfyldt de formelle ad-
 gangskrav. 


Elevprofiler  


En anden forklaring på forskellene i tabel 1 kan være at elevernes baggrundsprofil varierer i for-
hold til de tre gymnasiale uddannelser. En langt større andel af hhx-eleverne kommer fx fra hjem 
uden tradition for videregående uddannelse. Ifølge tal fra UNI-C Statistik & Analyse er der 64 % 
af hhx-studenterne fra 2010 hvis forældre har en erhvervsuddannelse som højeste uddannelse, 
mens det samme gør sig gældende for blot 37 % af stx-studenterne. Htx-studenterne ligger midt 
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imellem med 54 %.5 Ifølge nogle af de interviewede ledere og studievejledere fra hhx har dette 
 forhold haft stor betydning for elevernes adfærd på hhx og deres orientering mod videregående 
 uddannelse.  


Desuden har hhx traditionelt profileret sig med et dobbelt formål rettet mod såvel videregående 
 uddannelse som erhvervsuddannelse inden for det merkantile område. Siden midten af 


1990’erne har bekendtgørelsen for hhx undergået ændringer der i stadig højere grad har rykket 
 formålet i retning af det studieforberedende. EVA’s rapport Overgange fra hhx og htx til videre-
 gående uddannelse fra 2001 anbefalede i den forbindelse skoler med hhx at styrke deres indsat-
 ser for at udvikle hhx-elevernes opmærksomhed på videregående uddannelse og i højere grad 
 præge uddannelseskulturen mod videregående uddannelse. EVA’s rapport pegede altså på at der 
 var behov for ændringer i hhx-skolernes selvforståelse og i deres måde at italesætte hhx-


uddannelsen på.   


Ifølge de ledere og studievejledere på hhx der deltog i interview i forbindelse med denne evalue-
 ring, har reformen været kulminationen på en lang udvikling i forhold til en sådan ændring af 
 selvforståelsen. De interviewede gav udtryk for at hhx nu er sidestillet med de øvrige gymnasiale 
 uddannelser – både på papiret og i skolernes selvforståelse, og at der i forlængelse heraf arbejdes 
 aktivt med studieforberedelse til videregående uddannelser. Dog oplever de at der i omverdenen 
 fortsat kan være en opfattelse af hhx som i mindre grad studieforberedende end især stx. Selvom 
 formålet nu er entydigt formuleret, kan historien altså betyde noget for elevprofilen på hhx, for 
 deres overgang til videregående uddannelse og muligvis også for oplevelsen af kompetenceni-
 veauet ved start på en videregående uddannelse, jf. tabel 1. 


4.1.1  Særlige tiltag på skolerne 


Uanset gymnasietype oplever ledere og studievejledere i EVA’s interviewundersøgelse at der er en 
 stor – og til dels voksende – gruppe elever der har svært ved at honorere gymnasiernes krav. Det 
 forklares med at gymnasierne i dag optager flere elever end tidligere, og at der til dels er tale om 
 en ny type elever som ikke tidligere gik i gymnasiet. I mange interview taler både lærere og ledel-
 se om at nogle af eleverne på de gymnasiale uddannelser har en faglig og social baggrund der 
 ikke i tilstrækkelig grad støtter op om elevens uddannelse, dvs. de krav uddannelserne stiller til 
 struktur, planlægning og forberedelse.  


Samtidig oplever ledere og studievejledere at gymnasiereformen har medført en højere grad af 
 kompleksitet i uddannelsen. Disse to forhold betyder tilsammen at en stor gruppe elever har svæ-
 rere ved at overskue deres uddannelse end tidligere. Udfordringerne relaterer sig særlig til elever-
 nes evne til at overskue og selvstændigt strukturere og planlægge deres tid, fx i forbindelse med 
 den daglige forberedelse, afleveringer og andre skriftlige produkter. Nogle vejledere på de gym-
 nasiale uddannelser oplever at dette er blevet mere udbredt efter reformen, bl.a. fordi reformen 
 har introduceret nogle skrivegenrer og produktkrav, fx synopsis, som mange elever oplever, er 
 vanskelige at arbejde med.  


I forlængelse heraf er der især på de stx-skoler som EVA besøgte, en vurdering af at der er en 
 øget polarisering i elevgruppen, dvs. at der er større forskel på de elever der klarer sig godt, og de 
 elever der klarer sig mindre godt. Oplevelsen underbygger billedet fra EVA’s evaluering fra 2009 
 hvor mellem 80 % og 90 % af lærerne på de tre gymnasiale uddannelser vurderede at der var 
 større spredning blandt eleverne efter reformen. Analyser af elevernes karakterer i de flerfaglige 
 prøver og i studieretningsprojektet kunne ikke påvise at en eventuel polarisering skulle relatere 
 sig særlig til reformens nyskabelser. Men oplevelsen af at en generelt større kompleksitet i for-
 bindelse med reformen er et problem for en stor gruppe elever, gør sig stadig gældende på gym-
 nasierne anno 2010. 


De besøgte gymnasier påtager sig et stort ansvar i forhold til at hjælpe disse elever igennem ud-
 dannelsen. De tager udfordringen op ved at intensivere en række støtteforanstaltninger for de 
 elever der har behov for hjælp til at strukturere og gennemføre uddannelsen. Dels er der på sko-


5H. Bech og A. Uldall Kølving: Sommerens gymnasiale studenter 2010, UNI-C Statistik & Analyse, 2010.
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lerne systematiske samtaler for alle elever med skolens vejledere. På nogle skoler holder gennem-
 førelsesvejlederen ligeledes kurser i studieteknik m.m. for alle førsteårselever. Dels er der særlige 
 tiltag for de elever der har særlige behov, fx i form af lektiecaféer eller ekstra vejledning.  


Både vejledere og ledelser på de gymnasiale uddannelser oplever at nogle af eleverne har brug 
 for meget tæt opfølgning for at klare kravene, og at denne gruppe er blevet større efter refor-
 men. Mange skoler oplever imidlertid også at de svageste elever ikke har lyst eller overskud til at 
 deltage i fx lektiecaféer der derfor ikke nødvendigvis rammer målgruppen. Derimod er der på de 
 besøgte skoler udelukkende positive erfaringer med mentorordninger.  



4.2  Studieretninger 


Gymnasiereformen markerer overgangen fra valggymnasiet til studieretningsgymnasiet. Studie-
 retningsgymnasiet indebærer at eleverne halvvejs i første gymnasieår (efter grundforløbet) vælger 
 tre fag eller niveauer – i nogle tilfælde kun to fag på A-niveau – som studieretningsfag. Konstruk-
 tionen med studieretninger har erstattet den opdeling i en matematisk og en sproglig linje der 
 fandtes på stx før reformen.   


Den enkelte skole bestemmer selv, inden for bekendtgørelsens rammer, hvilke studieretninger 
 den vil udbyde. Der er dog en række centralt fastsatte rammer og bindinger for hvilke fag og ni-
 veauer der skal indgå i en studieretning, som varierer fra uddannelsesbekendtgørelse til uddan-
 nelsesbekendtgørelse.  


Studieretningerne giver mulighed for faglige samspil både internt i studieretningerne og med fag 
 der ligger uden for studieretningen. Desuden bevirker valget af studieretningerne at undervisnin-
 gen i studieretningsfagene bliver et sammenhængende forløb. 


Oversigt over studieretninger på de gymnasiale uddannelser 


UNI-C gennemførte i 2008 en undersøgelse af studieretninger på de gymnasiale uddannelser der 
 fokuserede på den årgang af gymnasieelever der blev optaget på hhx-, htx- eller stx-uddannelse i 
 august 2007. Studiestartere på videregående uddannelser fra 2009 som denne evaluering foku-
 serer på, er derfor ikke omfattet af UNI-C’s undersøgelse, idet de blev optaget på en gymnasial 
 uddannelse i 2005 eller 2006. Undersøgelsen fra UNI-C Statistik og Analyse kan alligevel give et 
 fingerpeg om hvordan studieretningstanken er udmøntet idet den beskriver hvor mange studie-
 retninger der er oprettet og hvor mange elever der har valgt de ti mest populære studieretninger 
 på de tre gymnasiale uddannelser. Tabel 2 gengiver nogle centrale tal fra undersøgelsen.  


Tabel 2 


Studieretninger og elevandele på de gymnasiale uddannelser – årgang 2007 


Antal studieretnings-
 typer 


Andel af elever på de ti mest 
 populære fagkombinationer i 


studieretningerne 


De tre fag der oftest optræder i en studieret-
 ning – andel af elever der har faget som 


studieretningsfag 


Antal elever i 
 alt 


Hhx 89  62 % 


Afsætning: 72 % 
 Virksomhedsøkonomi: 64 % 
 International økonomi: 29 % 


8.398 


Htx 68  43 % 


Matematik: 53 % 
 Fysik: 31 % 
 Biologi: 28 % 


3.591 


Stx 207  48 % 


Matematik: 61 % 
 Samfundsfag: 52 % 


Engelsk: 51 % 


25.388 


Kilde: UNI-C Statistik & Analyse 2008. 


Tabellen viser, som det også fremgår af afsnit 4.1, at stx-uddannelsen med hensyn til studieret-
ninger er præget af en højere grad af diversitet end htx- og især hhx-uddannelsen. Ifølge UNI-C’s 
optælling fandtes der på stx 207 forskellige studieretningstyper for den årgang der begyndte i 
august 2007, mens der på htx og hhx fandtes hhv. 68 og 89 forskellige studieretninger. De ti 
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mest populære fagkombinationer i studieretningerne omfatter 62 % af eleverne på hhx, mens de 
 tilsvarende tal for htx og stx er hhv. 43 % og 48 %. Hhx-eleverne samler sig altså om relativt få 
 studieretninger sammenlignet med de to andre gymnasiale uddannelser.  


Tabellen giver overordnet et billede af studieretningsprofilerne på de tre gymnasiale uddannelser. 


Hvor profilen på hhx er præget af mange elever der har merkantile eller økonomiske fag, er htx 
 præget af færre valgmuligheder mellem forskellige studieretninger, men med en større spredning 
 af elever fordelt på forskellige studieretninger. På stx er profilen præget af både mange valgmu-
 ligheder og stor spredning af elever på forskellige studieretninger.   


Tabellen viser også den samlede volumen på de tre uddannelser. Selvom htx har oplevet en frem-
 gang i de seneste år, viser tabellen at uddannelsen fortsat blot optager en tiendedel af samtlige 
 gymnasieelever. Stx optager mere end to tredjedele6.       


Skolernes arbejde med studieretninger 


Det fremgik tydeligt af EVA’s evaluering af gymnasiereformen efter første gennemløb fra 2009 at 
 tredjeårseleverne (fra 2008) tillagde studieretningerne stor betydning da de skulle vælge hvilken 
 gymnasial uddannelse de ville gå på. Spørgeskemaundersøgelsen i forbindelse med denne evalue-
 ring viser desuden at studiestarterne tillægger studieretninger stor betydning for deres valg af de-
 res nuværende videregående uddannelse, jf. afsnit 5.1.2. Studieretninger spiller altså en rolle bå-
 de i valget af gymnasial uddannelse og i valget af videregående uddannelse.  


EVA’s evaluering af reformen efter første gennemløb pegede imidlertid også på at studieretnin-
 gernes potentiale endnu ikke var udfoldet. Typisk havde skolerne brugt meget energi på imple-
 menteringen af andre af reformens nyskabelser, især AT og studieområdet, og var endnu ikke 
 nået til at tænke på studieretningernes indhold som andet eller mere end det der lå i de enkelte 
 fags læreplaner. 


Det kvalitative materiale fra besøgene på gymnasieuddannelserne i forbindelse med denne evalu-
 ering tyder på at der kan være sket en udvikling siden 2008. Flere skoler vurderer at de har skær-
 pet opmærksomheden på det faglige samspil og på progressionen i og mellem fagene i elevernes 
 studieretninger. Fx har ledelsen på en stx-skole introduceret teamudviklingssamtaler med hoved-
 fokus på lærernes og ledelsens rolle i profileringen og udviklingen af de enkelte studieretninger 
 på skolen. Desuden har skolen oprettet søjletemadage som er afsat til elevernes arbejde med de 
 bærende fag i studieretningerne. Her får eleverne ifølge ledelsen indsigt i deres studieretnings 
 særlige profil, bl.a. ved hjælp af erfaringsudveksling mellem tredjeårselever og førsteårselever på 
 samme studieretning.  


Sammenlignet med skolebesøgene efter første gennemløb efterlader skolebesøgene efter andet 
 gennemløb imidlertid et samlet indtryk af at de deltagende skoler nu i højere grad reflekterer 
 over og drager fordel af studieretningernes studieforberedende potentiale. 



4.3  Studieretningsprojektet 


På de treårige gymnasiale uddannelser skal hver elev i 3. g udarbejde et studieretningsprojekt. 


Studieretningsprojektet har erstattet den større skriftlige opgave som fandtes på hhx og stx før 
 reformen, mens det er et nyt element på htx. Studieretningsprojektet er – medmindre skolens le-
 der godkender en begrundet ansøgning fra eleven om dispensation – et flerfagligt projekt der 
 skal tage udgangspunkt i et studieretningsfag på A-niveau og et andet fag på mindst B-niveau. 


Dispensationsmuligheden trådte i kraft i august 2009 og har derfor ikke været relevant for de 
 studiestartere der er omfattet af denne evaluering.   


6 I forbindelse med denne evaluering hvor htx-eleverne på mange måder skiller sig ud, idet de har en mere positiv 
vurdering af mange forhold end hhx- og stx-eleverne, er det værd at have in mente at htx-eleverne udgør en rela-
tivt lille gruppe. Metodisk er der taget højde for dette ved at de samlede tal i spørgeskemaundersøgelsen er vægtet 
i forhold til gruppernes reelle størrelse, jf. appendiks A. 
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